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Punkt 1: Udviklingsmål 2020 - Idræt og Sundhedsudvalget

19/3028

Indstilling
Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget, at udvalget drøfter udviklingsmål for 2020.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at Idræt og Sundhedsudvalget drøfter udviklingsmål for 2020 på udvalgets område.
 
Udvalget startede på mødet i marts drøftelsen af udviklingsmål 2020 med udgangspunkt udviklingsmålene i 2019.
 
Et udkast til udviklingsmål 2020 fremlægges på udvalgsmødet.
 
Udviklingsmålene for 2020 vil blive fremsendt som bilag til godkendelse sammen med udvalgets budgetforslag på
junimødet.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 02-04-2019
Udvalget drøftede udviklingsmål for 2020 og genoptager sagen på næste møde.



Punkt 2: Budget 2020-2023, Idræt og Sundhedsudvalg

18/16014

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget drøfter udvalgets forslag til omprioriteringskatalog, som omfatter
forslag til finansiering til Budget 2020-2023.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er at videreføre drøftelser af udvalgets forslag til Budget 2020-2023.
 
På aprilmødet drøfter udvalget følgende:

orientering om bemærkninger til regnskab 2018 inden for udvalgets område Regnskabsbemærkninger for udvalgets
aktivitetsområde(r) er vedlagt som bilag 1
orientering om økonomiudvalgets rammeudmelding fra 20. marts 2019 jf. bilag 2 samt baggrundsoplysninger for
den udmeldte budgetramme jf. bilag 3
emner til finansieringsforslag, til businesscases, aktivitetsudvidelsesforslag og anlægsønsker.

 
Økonomiudvalget har i marts 2019 besluttet, at fagudvalgene på møder om budget 2020-2023 drøfter muligheden for
konkurrenceudsættelse af opgaver på udvalgets aktivitetsområder som middel til bedst mulige pris. Dette kan ske med
inspiration i egen eller andre organisationer, og skal ses som supplement til øvrige muligheder for omstilling via ex
samarbejde med andre kommuner, samarbejde med civilsamfundet, investeringscases og anden omstilling.
 
Herudover har økonomiudvalget til mødet i april bedt fagudvalgene om at formulere og protokollere deres vurdering af
videre arbejde som følge af reformseminaret, herunder hvad fra seminaret, der særligt bør vægtes i fagudvalgets budget-
og reformarbejde med henblik på at der kan forelægges en samlet sag til økonomiudvalget herom 10. april 2019. De
enkelte oplæg fra budgetseminaret ligger som budgetmateriale 2020-2023 i Prepare. Der vedlægges opsamling fra
budgetseminaret som bilag 4.
 
Økonomiudvalget har endvidere besluttet, at da der til tidligere budgetprocesser er udarbejdet flere forslag til
aktivitetsudvidelser og anlægsønsker bør eventuelle forslag til budgetprocessen for 2020-2023 fokuseres på:

forslag der kan sikre ønsket omstilling
businesscases eller forslag om kapacitetstilpasning
forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning eller nye ufravigelige behov,
forslag der opdaterer tidligere budgetdokumenter, som er nødvendige for indeværende budgetproces.

 
På baggrund af udvalgets drøftelser arbejder forvaltningen videre med udvalgets forslag og ideer, og disse fremlægges på
udvalgets møde i maj. På baggrund af udvalgets drøftelse i maj, samles dette og andre udvalgs budgetdokumenter, efter
junimødet, med henblik på at kunne indgå i direktionens budgetforslag, som er grundlaget for byrådets 1. behandling af
budgettet i august 2019.

Retsgrundlag
Styrelsesloven § 40.

Økonomi
Økonomiudvalgets rammeudmelding af 20. marts 2019 er udgangspunkt for fagudvalgenes videre arbejde.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 02-04-2019
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget drøftede såvel forslag til omprioritering og reformseminaret med henblik
på udvalgets budgetarbejde. Her vægter udvalget særligt perspektiverne i ”kloge m2”, samtænkning af aktiviteter og et
langsigtet investeringsperspektiv på udvalgets forebyggende sundheds- og idrætsindsatser.

Bilag

Bilag 1 Regnskabsbemærkninger 2018 til ISU

Bilag 2 Budgetramme fagudvalg og aktivitetsområder - rammeudmelding



Bilag 3 Budgetdokument 2020-2023 Baggrundsoplysninger fagudvalg april

Bilag 4 Opsamling fra budgetseminar 22. og 23. februar 2019



Punkt 3: Idrætsinvesteringsplan

18/14877

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget:

1. drøfter idrætsinvesteringsplanen med udgangspunkt i tilbagemeldingerne fra inspirationsmødet for byrådet den 13.
marts 2019

2. godkender revideret tidsplan for udarbejdelse af planen.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på, at Idræt og Sundhedsudvalget drøfter indhold, vurderingsparametre og prioriteringer i
idrætsinvesteringsplanen med udgangspunkt i tilbagemeldingerne fra inspirationsmødet for byrådet den 13. marts 2019.
 
Idræt og Sundhedsudvalget har besluttet, at sagen skal sættes på dagsordenen på udvalgets møder, indtil
idrætsinvesteringsplanen er godkendt.
 
En revideret tidsplanen for udarbejdelsen af idrætsinvesteringsplanen ser således ud:
 
November 2018: Fra oversigt til plan – indledende drøftelser i Idræt og Sundhedsudvalget om
proces og indhold
 
December 2018: Drøftelser i Idræt og Sundhedsudvalget om indhold
 
Januar 2019: Drøftelser i Idræt og Sundhedsudvalget om indhold
 
Februar 2019: Drøftelser i Idræt og Sundhedsudvalget om indhold
 
Marts 2019: Drøftelser i Idræt og Sundhedsudvalget om indhold, samt møde med Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger
om prioriteringer og dialog med byrådet
 
April 2019: Drøftelser i Idræt og Sundhedsudvalget
 
Maj 2019: Udvalgsdrøftelse af udkast til planen. Værktøjet videresendes til godkendelse i økonomiudvalget og byrådet i
maj
 
Juni 2019: Endelig godkendelse i Idræt og Sundhedsudvalg af investeringsplan og budgetoplæg.
 
På udvalgets møde i november drøftede udvalget indledningsvist formål, indhold og mulig prioritering i en
idrætsinvesteringsplan, herunder inddragelse af Hillerød Samvirkende Idrætsforenings prioriteringsliste.
 
Der er udarbejdet en foreløbig oversigt over hvilke idrætsanlæg, der i budgetaftalen 2019-2022 er
henvist til idrætsinvesteringsplanen og udvalget har på de efterfølgende møder drøftet hvilke projekter,
der kunne være fondsegnede, sponsoregnede eller kommunalt finansieret.
 
På udvalgsmødet den 4. december 2018 godkendte udvalget efter dialog med Hillerød Samvirkende
Idrætsforeninger fremtidig proces for indsamling af idrættens anlægsønsker.
 
På mødet i februar drøftede udvalget indledningsvis kriterier for prioriteringer i idrætsinvesteringsplanen,
indhold af dialogen med Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger på udvalgets møde i marts samt
indledningsvist forslag til proces for inspirationsmødet med byrådet den 13. marts 2019.
 
På udvalgsmødet i marts drøftede udvalget plan, projekter og vurderingsparametre med Hillerød Samvirkende
Idrætsforeninger.
 
På inspirationsmødet for byrådet den 13. marts præsenterede udvalget skitsen til planen og drøftede i den forbindelse
vurderingsparametre og investeringsplanens sammenhæng med budgetforhandlingsprocessen. Forvaltningen har på
baggrund heraf lavede lettere revideringer i planen, som hermed forelægges til udvalgets drøftelse (markeret med rødt i
bilaget). Forvaltningen vil endvidere på mødet give et kort oprids af forslag fra inspirationsmødet.



Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Planens realisering forudsætter afsættelse af midler i forbindelse med de kommende budgetforhandlinger.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 02-04-2019
Udvalget drøftede idrætsinvesteringsplanen med udgangspunkt i tilbagemeldingerne fra inspirationsmødet for byrådet den
13. marts 2019 og godkendte revideret tidsplan for udarbejdelse af planen.

Bilag

Udkast_arbejdsdokument_Idrætsinvesteringsplan 2019_MASTER_april 2019



Punkt 4: Godkendelse af Bevæg dig for livet visionsaftale efter høring

18/3694

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget drøfter de forslag til ændringer i ”Bevæg dig for livet”
visionsaftalen, der er indsendt i forbindelse med høringsfasen og sender visionsaftalen med eventuelle rettelser til
godkendelse i økonomiudvalget og byrådet.

Sagsfremstilling
Med udgangspunkt i dialog mellem DIF, DGI og Hillerød Kommune samt møder i den tværgående arbejdsgruppe
omkring visionsaftalen udarbejdede forvaltningen første udkast til ”Bevæg dig for livet” visionsaftale for Hillerød
Kommune.
 
Visionsaftalen er en rammeaftale, der fungerer som grundlag for årlige handleplaner med konkrete indsatser. 
Visionsaftalen består af baggrund for samarbejdet, politisk grundlag, datagrundlag, overordnede målsætninger, økonomi,
indsatsbeskrivelser, kommunikation og organisering.
 
Idræt og Sundhedsudvalget behandlede første udkast til ”Bevæg dig for livet” visionsaftalen på sit møde i februar og
besluttede at sende udkastet i høring hos øvrige fagudvalg, Folkeoplysningsudvalget, Handicaprådet, Ældrerådet,
Udsatterådet samt Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger.
Sideløbende har Bevæg dig for livet visionsaftalen været i høring hos DGI og DIF.
 
De indkomne høringssvar der omhandler forslag til formuleringer i visionsaftalen er indarbejdet og er markeret med rødt.
Høringssvar der direkte handler om indsatser vil blive vurderet i forbindelse med udarbejdelse af konkrete handleplaner.
 
Når visionsaftalen er godkendt, vil høringsparterne samt deltagerne i den tværgående arbejdsgruppe få en skriftlig
tilbagemelding vedrørende den endeligt vedtagne visionsaftale, herunder en generel tilbagemelding på, hvorledes deres
høringssvar er vurderet og eventuelt indgået i udformningen af visionsaftalen.
 
Ligeledes vil visionsaftalen blive layoutet, når den er endeligt godkendt, før den sendes ud til samarbejdspartnere mv.
 
Bevæg dig for livet visionsaftalen med de indarbejdede høringssvar er vedlagt sagen.
 
Folkeoplysningsudvalget drøfter udkastet til ”Bevæg dig for livet” visionsaftale på møde den 28.3.19, og udvalgets
høringssvar vedlægges sagen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 02-04-2019
Udvalget sender visionsaftalen til godkendelse i økonomiudvalget og byrådet med tilføjelse om, at formanden for Natur,
Miljø og Klimaudvalget indgår i den politiske styregrupe.

Bilag

Hillerød Handicapråd høringssvar - Bevæg dig for livet visionsaftale

02 - Høringssvar - Bevæg dig for livet.docx

Høringssvar fra Hillerød Udsatteråd

hgid.jn@get2net.dk - SV: Dagsorden - Møde i arbejdsgruppen for visionskommuneprojektet

Høringssvar fra de politiske fagudvalg

Høringssvar fra DIF og DGI, marts 2019



Bevæg dig for livet - Visionsaftale. Med rettelser efter høringsproces. v.2



Punkt 5: Eventpulje 2019 - Ansøgning

18/17944

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget samt Kultur og Fritidsudvalget godkender indstillingsudvalgets
indstilling om, at eventpuljeansøgningen vedr. Gadeteaterfestivalen Hofnar imødekommes med 75.000 kr.

Sagsfremstilling
Formålet med Eventpuljen er at understøtte og tiltrække kultur-, sports-, og oplevelsesbegivenheder i Hillerød Kommune.
 
Klaverfabrikken søger 75.000 kr. til udvikling, opstart og afvikling af gadeteaterfestivalen Hofnar. Hofnar er en ny 3-
dages gadefestival, der afholdes i Hillerød centrum den 7.-9. juni 2019.
 
Der resterer 271.000 kr. i Eventpuljen. Imødekommes ansøgningen vil der restere 202.000 kr.
 
Forvaltningen har bedt indstillingsudvalget om skriftligt at tage stilling til ansøgningen, og udvalget indstiller, at
ansøgningen imødekommes med 75.000 kr.
 
Ansøgning samt retningslinjer for Eventpuljen er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 02-04-2019
Udvalget godkender indstillingsudvalgets indstilling om, at eventpuljeansøgningen vedr. Gadeteaterfestivalen Hofnar
imødekommes med 75.000 kr.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 03-04-2019
Udvalget godkender indstillingsudvalgets indstilling om, at eventpuljeansøgningen vedr.
Gadeteaterfestivalen Hofnar imødekommes med 75.000 kr.

Bilag

Retningslinjer Eventpulje_vedtaget af Byrådet december 2018

HK-Eventpulje FinalPDF.pdf



Punkt 6: Kom med! status

19/4432

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget og Omsorg og Livskraftsudvalget tager status for 2018 og
fokusområder for 2019 for Kom med! til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Kom med! startede som et samskabelsesprojekt i 2014 i et samarbejde mellem Frivilligcenter Hillerød, Hillerød
Kommune og en række foreninger og frivillige. Formålet er dels at reducere og forebygge ensomhed blandt ældre gennem
eksisterende og nye fællesskabsskabende aktiviteter og dels at skabe basis for et samarbejde på tværs af kommune og
civilsamfund. Siden september 2016 og til og med 2019 understøttes Kom med! med midler fra puljen til en mere værdig
ældrepleje.
 
Status og planlagte initiativer
Her følger en status over de centrale tiltag i Kom med! sammen med en beskrivelse af nuværende og planlagte aktiviteter
for hver:
 

Gå-grupper: Der er nu 7 gå-grupper med udgangspunkt forskellige steder i Hillerød, og en 8. under etablering. Gå-
grupper er en enkel måde at fremme både mental og fysisk sundhed. Der er for tiden ca. 70 faste deltagere og et
igangsætter-team, der flittigt arbejder for at inddrage nye deltagere og fastholde de eksisterende. Gå-grupperne er en
aktivitet, der udspringer direkte af Kom med! med frivillige som tovholdere, og understøttes og koordineres af
frivilligcentret.
Kom med!-guider (tidligere kaldet Kom med!-ambassadører): Som et udviklingstiltag i 2018 er der blevet arbejdet
på at udvikle og afprøve et koncept med frivillige Kom med!-guider, der kan støtte ældre, der har svært ved selv at
bryde social isolation, ind i fællesskaber. Kom med!-guider skal tage en samtale med den ældre for at afklare
barrierer og bygge bro til mulige fællesskaber og aktiviteter. Kom med!-guiderne skal fungere i samarbejde med de
ansatte, der møder de borgere, der har behov for et skub ud af eventuel ensomhed eller isolation. Konceptet er klar
til at blive afprøvet frem til sommer 2019, når der er blevet engageret frivillige til det.
Ny Kom med!-folder: En ny folder bliver udgivet til april 2019. Folderen bliver brugt bl.a. af
forebyggelseskonsulenten, Hjemmeplejen og Træningssektionen som inspiration til borgere. Folderen har vist sig at
være et centralt redskab i informationen om Kom med! og eksisterende lokale fællesskaber, og den virker bedst,
hvis det er i forbindelse med en dialog, der efterfølgende bliver fulgt op. I den tidligere folder var der fokus på
bevægelses- og motions-aktiviteter, mens der i den nye udgave er et bredere fokus, bl.a også på kulturelle
fællesskaber.
Kom med! og Bevæg dig for livet: Som del af, at Hillerød Kommune er blevet visionskommune for Bevæg dig for
livet, er et samarbejde ved at blive opbygget for at skabe synergi mellem de to initiativer.
Inspirationsdag: Til maj 2019 bliver der afholdt en temadag i Kom med!-regi om engagement af mænd i
fællesskaber.
Øget opmærksomhed blandt ansatte: Kom med! bliver præsenteret ved Ældre og Sundheds to årlige
introduktionsdage for alle ny-ansatte, sammen med budskabet om, hvor vigtigt det er som medarbejder at være
opmærksom på eventuelle ensomhedsproblemer blandt ældre. Derudover er der indgået aftale om at tilføje tema om
ensomhed og dialog om ældres sociale trivsel i den undervisning, der i forvejen tilbydes til Hjemme- og Sygeplejen
to gange årligt. Formålet er at skabe en større bevidsthed om, hvordan man som ansat kan tale om at sætte ind over
for ældre, der er i risiko for at blive isolerede – eller som allerede oplever ensomhed.

 
Værdien af Kom med! for brugerne
Det er tydeligt, at de fællesskaber, Kom med! inviterer seniorer ind i, skaber værdi for deltagerne. Fx fortæller en Styrk
din krop-instruktør, at deltagerne på hendes hold er blevet del af hinandens netværk, der sender blomster ved fødselsdage,
holder julefrokost sammen og aflægger besøg på hospitalet, når én er blevet syg. Det samme sker i gå-grupperne, hvor der
spørges til en deltager, hvis denne ikke møder op. En tovholder fortæller, at deres gruppe gentagne gange mødte en ældre
mand, der gik alene, og som blev inviteret til at gå med og drikke kaffe med gå-gruppen – og er nu en del af fællesskabet.
 
Kom med! som netværk og knudepunkt
Kom med!s funktion som netværk og samarbejde på tværs for ansatte og foreninger omkring forebyggelse og reduktion af
ensomhed blandt seniorer, og engagement i fællesskaber bliver stadigt mere konsolideret i både kommune og



civilsamfund.
 
Der bliver holdt 3-4 fælles møder om året i Kom med!-gruppen, der består af repræsentanter fra de fleste områder i Ældre
og Sundhed og foreninger, der henvender sig til målgruppen. Gruppen planlægger aktiviteter, spreder budskabet og indgår
evt. i diverse arbejdsgrupper på tværs. Siden sommer 2018 indgår repræsentanter fra Ældre Sagen også i gruppen.
 
Over det seneste år har Kom med! også fungeret som knudepunkt for nye muligheder for samarbejde og initiativer med
ældre og sårbare som målgruppe. Det er bl.a.:
 

Hold hjernen frisk: Tre frivillige gå-gruppe-tovholdere og 10 deltagere deltog i 2018 i et pilotprojekt gennem DGI,
med udendørs bevægelse med basis i forskningsbaseret viden om sund aldring. Samarbejdet blev koordineret af
frivilligcentret som del af Kom med!, og der arbejdes for at videreføre projektet i et nyt samarbejde mellem Ældre
Sagen Hillerød, DGI og frivilligcentret.
Læsegruppe for mænd: I et samarbejde mellem frivilligcentret og biblioteket blev der i efteråret i Kom med!-regi
oprettet en læsegruppe for ældre mænd, bl.a. med møder med foreninger med særlig appel til mænd. Initiativet var
en stor succes og fortsætter i 2019.
Netværk mellem besøgstjenester: Frivilligcentret har som del af Kom med!-indsatsen faciliteret  to netværksmøder
for repræsentanter for en-til-en frivillighed, bl.a. besøgsvenner.
SeniorNet: Hillerød Kommune er blevet inviteret til at deltage i projekt SeniorNet, der handler om at skabe et hold
af 20-25 seniorer, der mødes hver måned omkring diverse aktiviteter. Det vil være relevant at knytte projektet til de
øvrige Kom med!-tiltag.

 
Forankring af Kom med!
Kom med! Var i 2014 og 2015 finansieret af ældremilliarden, og af videreførte midler fra denne i 2016. Fra 2017 til 2019
understøttes Kom med! med 200.000 kr. årligt fra pulje til en værdig ældrepleje. Midlerne bruges til løn og aktiviteter
henholdsvis i Frivilligcentret og i Ældre og Sundhed. Forvaltningen vurderer, at Kom med! er et virksomt forebyggende
tiltag, og at det ikke er muligt at føre projektet videre i et fastholdelses- og udviklingsspor uden midler fremadrettet.
Forvaltningen afsøger muligheder for fortsat finansiering.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 
Fra 2017 til 2019 er der afsat 200.000 kr. om året af værdighedsmidlerne til Kom med!. Frivilligcentret har desuden fået
fondsmidler til at afholde temadag om mænd i løbet af 2019, som afholdes i Kom med!-regi. Fra 2020 er der ikke længere
afsat midler til at understøtte Kom med!

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 02-04-2019
Udvalget tog status for 2018 og fokusområder for 2019 for Kom med! til efterretning.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 03-04-2019
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 



Punkt 7: Inspirationstur 2019 - forslag til program

19/4615

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget drøfter forslag til program for inspirationstur 2019.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på, at Idræt og Sundhedsudvalget drøfter den kommende inspirationstur til efteråret til en
eller flere relevante destinationer i Danmark. For nuværende er Silkeborg Kommune i spil som en af landets førende
outdoor kommuner samt Holbæk Sportsby. Forvaltningen kommer med yderligere forslag til program på mødet.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 02-04-2019
Udvalget drøftede forslag til program for inspirationstur 2019. Forvaltningen arbejder videre med et mere detaljeret
program.



Punkt 8: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/973

Indstilling
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager samt orienterer om aktuelle
emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 02-04-2019
Der blev orienteret om:
 

Deltagelse i konference i Fredericia
Beslutning i Folkeoplysningsudvalget om at yde støtte til opsætning af kameraer og til aktiviteter i ”Bevæg dig for
livet”
Planer for lancering af Idræts- og Bevægelsespolitikken og ”Sammen om Sundhed” på torvet den 16. maj 2019

 
Orienteringen blev taget til efterretning.
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